

VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2023

År 2023 blev ett mörkt år för många människor med kriser, konflikter, våld och krig i en värld som dessutom lider av farlig miljöpåverkan av olika slag. Det skapade oro och olustkänslor som påverkade vår upplevelse av livskvalitet.

Även i JVV:s relationer till Jagriti Vihara har det varit lite oroligt under året. Kanske skulle man kunna kalla det växtvärk om man ser det som att där pågår en återstart efter pandemi, saknaden efter Jaya, men också på grund av förändrade förutsättningar av andra skäl. Vi tänker då inte minst på att norska JVV under året upphört med sin verksamhet och därmed sitt kontinuerliga ekonomiska stöd till JV.

I ett gammalt dokument från början av 2000-talet, som nyligen dök upp, konstaterades att det vid den tiden var 18 svenska folkhögskolor som var medlemmar i JVV (dåvarande SFIB). Idag är den siffran 2. Då var också ett stort antal folkhögskolor i Norge aktiva och numera alltså inga alls. Så det är helt annorlunda förutsättningar för att driva projektet Jagriti Vihara idag.

Trots detta jobbar vi vidare och denna verksamhetsberättelse beskriver även positiva upplevelser från året som ligger bakom – föreningens 51:a!

VERKSAMHETEN I INDIEN

Indien är ju ett stort land med mycket skiftande livsbetingelser. Jagriti Vihara (JV) har allt sedan starten valt att arbeta bland ursprungsbefolkningen i den fattiga delstaten Jharkhand (f.d. Bihar). Det sker givetvis en positiv samhällsutveckling även där, men de statliga satsningarna är mer tydliga i andra delar av landet. Så Jagriti Vihara behövs för att synliggöra även dessa människor och deras behov.

Skolprojekt

Under festliga former invigdes ett nytt skolprojekt den 15 oktober. Från JVs sida har dessa planer funnits under flera år, men nu kunde de förverkligas på grund av ett stort engagemang från föräldrar ute i byarna. Ett stort möte (55 deltagare) hölls redan i slutet av januari där byborna framförde sina önskemål. Flera sådana möten har genomförts. Visserligen finns nu grundskolor ute i många byar, men de har visat sig ha så dålig kvalitet att man hoppades på starten av en skolgång av "JV-kvalitet" och förlagd till campus JV.

Tanken är att man börjar med en klass i årskurs 1 och ett 30-tal barn har registrerats inför starten. Två välutbildade föräldrar från adivasifolket har tagit på sig att vara lärare och de föräldrar som har råd kommer att bidra ekonomiskt. Till att börja med handlar det om dagundervisning, men planer på övernattningslösningar finns också med.

Efter ett år är planen att man låter barnen gå kvar i åk 2, samtidigt som en ny grupp rekryteras till ännu en första årskurs. Förhoppningsvis skulle detta kunna utökas så att det slutligen fanns en skola på JV med åk 1 – 5. Projektet är i sin linda och känns väl förankrat, men kräver sannolikt ett utökat ekonomiskt stöd, inte minst från JVV.

Besök från Sverige

Under perioden 26 oktober – 22 november befann sig vår styrelsemedlem Markku Nykänen en gång på JV. Det var hans XXX besök och denna gång hade han sällskap av ytterligare en JVV-medlem: Staffan Alexandersson. Förutom samtal med JV-personal och bybor hann de med att delta vid skolinvigningen (se ovan) och även den offentliga minnesstunden med anledning av 5-årsdagen av Jayas död. Huvudsyftet med besöket var att ordna med en del praktiska saker. Det gällde inte minst

återställandet av de solceller som driver solpumpen och som förstörts i samband med ett större åskoväder. Det blev en lyckad reparation, som bekostades av våra vänner i USA – Hospital for Hope – i samverkan med Jeff Rodriguez från organisationen Elecricians Without Borders. Bland övriga insatser kan nämnas att varmvattenberedaren vid Guest House fick en välbehövlig restaurering och att elsystemen i gästrummen fick en nödvändig översyn.

Tilläggs kan att vi i slutet av året fick vi ett glädjande besked om att ytterligare ett par JVV-medlemmar beslutat besöka JVV i slutet av januari 2024.

Sömnadsprojektet (Livelihood Development for Women)

Enligt uppgifter från JV har detta utvecklingsprojekt nu avslutats och ansvaret tagits över av de olika självhjälpsgrupperna ut i byarna. De har nu tillgång till nycklar till den specialutrustade lokalen på JV, som nu står till deras förfogande. Vi hoppas att detta har inneburit ytterligare en möjlighet att öka självkänslan bland adivasikvinnorna. Från JVV:s sida väntar vi dock fortfarande på att få ytterligare konkreta uppgifter kring sömnadsprojektets genomförande och utfall.

Jeep-inköpet

Under året fick vi också besked om att det sedan länge aviserade och finansierade inköpet av en ny jeep till JV hade genomförts. Det visade sig att det resulterat i ett inköp av en kraftfull indisk tillverkad personbil, som i mycket motsvarade en "jeep" och var lämpad för användning på JV.

På omvägar fick vi dock under hösten informationer om att allt inte hade gått riktigt rätt till i samband med detta inköp. Det medförde att vår medlem, som finansierat detta inköp, begärde pengarna tillbaka. Följden är att bilen nu är ute till försäljning och att vi får ta upp en ny diskussion med JV om lämpliga åtgärder för transportbehoven på och kring JV.

VERKSAMHETEN I SVERIGE

Besök från Indien

Till det största som hände på svensk mark under året ska besöket av Sushil Kumar och hans fru Sushma räknas. Besöket ägde rum under perioden 22 maj – 4 juni och i huvudsak bodde våra gäster under tiden hemma hos Inger och Anders Dejke. Under dagarna gavs många tillfällen till samtal i samband med att paret besökte flera av nuvarande och tidigare styrelsemedlemmars hem runt om i Bohuslän. De deltog också vid en avtackningsmiddag (se nedan) på en indisk restaurang i Uddevalla. Sushil träffade dessutom styrelsen och dess revisorer i samband med ett ordinarie styrelsemöte. Han besökte även Ljungskile folkhögskola och träffade där såväl lärare, en grupp studerande som skolans rektor för att informera om Jagriti Vihara.

Under två dagar gjorde Sushil och Shusma, tillsammans med JVV:s styrelseordförande, en tågrespa till Stockholm. De hade blivit inbjudna av vår medlem Lone Svenfelt för en övernattning i hennes vackra hem på en ö i Vaxholms skärgård. Dagen därpå fick de tillfälle att, efter en båttur genom skärgården, ströva runt i Stockholm i vackert försommarväder.

Sushil och Sushma, som själva stod för resekostnaderna till/från Sverige, var mycket tacksamma över besöket och tackade vid flera tillfällen med en hälsning från Jagriti Vihara i form av en "halsduk", som vävaren – och JVV:s styrelseordförande – Jharia Munda hade tillverkat.

Styrelsemöten

Styrelsen har haft fem protokollförda sammanträden, varav tre har genomförts digitalt och de övriga på plats. Dessutom träffades en del av styrelsemedlemmarna digitalt med Markku för överläggningar inför hans resa till Indien.

Fokus för styrelsearbetet har under året legat på att hitta former för ett mer transparent arbetssätt i relationen till Jagriti Vihara. Detta föranleddes inte minst av ett brev från styrelsens revisorer i anslutning till årsmötet. Det följdes sedan upp i form av ett fysiskt möte mellan styrelsen och revisorerna den 27 maj. De pekade då på att vi måste vara mer observanta på hur de projektmedel som föreningen skickar till Indien används i praktiken. Med anledning av detta upprättade styrelsen ett dokument som i fortsättningen ska reglera hur projekt initieras, budgeteras och inte minst rapporteras och redovisas. Styrelsen gick igenom dokumentet med Sushil under hans besök i Sverige och skickades också digitalt till Indien.

Som antytts tidigare i verksamhetsberättelsen blev behovet av dessa strukturer tydligt då proceduren kring bilinköpet starkt ifrågasattes under hösten. Detta ledde till att styrelsen formulerade ett brev med konkreta åtgärder som måste åtgärdas för att vi ska kunna fortsätta med vårt ekonomiska stöd på ett trovärdigt sätt i fortsättningen.

Det ska tilläggas att styrelsen fortfarande tror på projektet Jagriti Vihara, men att omständigheterna, som bland annat redovisas i ingressen till denna verksamhetsberättelse, gör att vi behöver vara mer öppna i våra relationer och att vi vill betona vikten av ”hjälp till självhjälp”.

Medlemmar

Antalet registrerade medlemmar var vid årsskiftet 275 personer, vilket är i stort sett lika många som det föregående året. Andelen som betalt medlemsavgift för 2023 var dock lägre än tidigare (203 personer), vilket innebär en betalningsnivå på enbart 74%, trots utsända påminnelser. Rikstäckningen är fortfarande stor med många medlemmar såväl i Skåne som i Norrbotten och även i år har vi fått ett antal nya medlemmar!

Gåvor och bidrag

Under året har inga andra bidrag än de medel (SEK 104.000) som vi utlovat till ordinarie löpande kostnader skickats till JV. Framför allt beror det på att vi begärt en budget för de projekt man vill dra igång innan vi kan ta ställning till finansiering. Någon sådan budget hade inte kommit vid årsskiftet. Men många medlemmar har, vid sidan om medlemsavgifterna, även detta år skänkt större eller mindre belopp till JVV. Tillsammans har detta inneburit att JVV under år 2023, förutom medlemsavgifter fått gåvor på XXXX kronor. Alla som bidragit med gåvor på 500 kronor eller mer har fått personliga tackbrev, som utformats av Inger Dejke. Ofta har de kombinerats med ett exemplar av någon av våra fina Informationskrifter.

Styrelsen vill uttrycka sitt varma tack för allt ekonomiskt stöd, som vi under året sett till att komma till användning för Jagriti Vihara! Slutsummeringen av 2023 visar ett ekonomiskt resultat på ca xxxxx kronor, vilket är i paritet med årsbudgeten. Den ekonomiska redovisningen i övrigt redovisas separat under årsmötet.

Informationsarbetet

Fortfarande är våra Medlemsbrev den viktigaste kontaktytan till våra medlemmar. Även under detta år har vi kunnat skicka ut fyra väldesignade brev inte minst med hjälp av Inger och Anders Dejke. Informationskrifter, medlemsbreven och annat tryckt material har producerats med hjälp av en kopianter, som vi fått tillgång till på Ljungskile folkhögskola. Affisch och aktuellt medlemsbrev finns kontinuerligt uppsatta på två av skolans anslagstavlor. I samband med årsmötet fanns JVVs fina utställning uppsatt på folkhögskolans bibliotek. Vi är tacksamma över det stöd vi får från folkhögskolan och för det samarbete vi har och som är reglerat i ett i år uppdaterat samarbetsavtal.

Alltmer av samhällets information distribueras numera digitalt. Därför är det inte minst viktigt att ha

en fin och uppdaterad hemsida "jvv.se" med Anders Dejke som webmaster. Där finns inte bara aktuell information utan även äldre material arkiverat.

Årsmötet

Enligt föreningens stadgar ska årsmötet hållas senast under mars månad. Det ägde rum den 25 mars. Ett 20-tal medlemmar var närvarande vid mötet som ägde rum på Ljungskile folkhögskola.

Ett av de viktigaste besluten som fattades då var en justering av stadgan. Den innebar att antalet medlemmar i styrelsen reducerades från 7 ordinarie och 2 ersättare till 5 ordinarie och 2 ersättare. Även mandattiderna justerades så att de ordinarie mandatens i förlängningen blir tvååriga.

Ordförande och ersättare väljs fortfarande på ett år.

De två personer som i och med detta lämnade styrelsen var Inger Dejke och Pernilla Sjövall. De avtackades vid årsmötet, men styrelsemedlemmarna ordnade dessutom senare en avtackningsfest för båda dessa personer. Tilläggas skall att Inger Dejke även i fortsättning kommer att ansvara för centrala informationsuppgifter, men utanför styrelsearbetet och i samarbete med maken Anders.

Vid årsmötet valdes nedanstående styrelse som därefter konstituerades enligt följande:

Ordförande Per Nordqvist

Sekreterare Helena Nord

Kassör Lena Nyström

Ledamöter Jennie Majberger Wiedel, Kajsa Perneman

Ersättare Markku Nykänen, Ove Gustafsson

Till revisorer valdes Gunnar Henning och Nils Carlsson och till ersättare för revisorerna valdes Kristina Morgardt Ryberg. Till valberedning valdes Inger Dejke (sammanställande) och Sara Isman.

AVSLUTNING

När vi skriver denna årsberättelse har ett nytt år börjat. Såväl vi som bor här i Sverige som våra vänner i hoppas på ljusare år än det som gått. Ett år som präglas av lösta konflikter, solidaritet och vänskap. Visst är det en önskedröm, men med tro och hopp i bagaget kan under utträttas.

För att klara vårt uppdrag hoppas vi också på att den uthållighet och det engagemang som medlemmarna visat i form av i första hand ekonomiska bidrag, men även på andra sätt, ska bestå. Det är förutsättningen för att det ska bli möjligt för Jagriti Viharas personal att fortsätta sina ansträngningar att skapa drägligare livsvillkor för utsatta människor i delstaten Jharkhand.

Ljungskile 2024-02-03

Ove Gustafsson

Jennie Majberger-Wiedel

Helena Bay Nord

Per Nordqvist

Markku Nykänen

Lena Nyström

Kajsa Perneman